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ABSTRAKT

Peptidy snižující příjem potravy neboli anorexigenní peptidy mají velký

potenciál v léčbě obezity a jejích komplikací, jako jsou například vysoké hladiny

glukózy nebo vysoký krevní tlak. Nevýhodou těchto látek je neschopnost

prostoupit hematoencefalickou bariérou do mozku po periferním podání. V naší

laboratoři byly navrženy a syntetizovány lipidizované analogy peptidu

uvolňujícího prolaktin (PrRP), u kterých byla prokázána vyšší stabilita v krevní

plazmě a centrální biologický účinek po periferním podání. Tento centrální

účinek byl navíc potvrzen zvýšenou aktivitou proteinu c-Fos v příslušných

hypotalamických jádrech.

Cílem této disertační práce bylo zjistit efektivní dávku palmitovaných

PrRP31 analogů v akutních experimentech na příjem potravy a charakterizovat

jejich dlouhodobý efekt v myších a potkaních modelech obezity a diabetu. Pro

tyto studie byly použity následující modely: dietou indukované obézní (DIO)

myši (C57Bl/6J), DIO potkani Sprague Dawley a dva modely s nefunkčním

leptinovým receptorem: ZDF (Zucker diabetic fatty) potkani a spontánně

hypertenzní obézní (SHROB) potkani.

Příjem vysokotukové diety zvýšil u myší i potkanů tělesnou hmotnost a

krevní tlak. Dvoutýdenní intraperitoneální léčba palmitovaným analogem

PrRP31 významně snížila příjem potravy i tělesnou hmotnost. Tato léčba dále

zlepšila také glukózovou toleranci u DIO potkanů a navrátila krevní tlak k

fyziologickým hodnotám u DIO myší. U ZDF a SHROB potkanů intraperitoneální

léčba snížila příjem potravy, ale neovlivnila tělesnou hmotnost, pravděpodobně

kvůli částečné leptinové rezistenci, která je důsledkem nefunkčního leptinového

receptoru. Překvapivě léčba významně zlepšila glukózovou toleranci u SHROB

potkanů a byla zde tendence ke zlepšení glukózové tolerance i u ZDF potkanů.

Předpokládáme, že funkční leptinová signalizace je důležitá pro anorexigenní

účinek a nikoli pro antidiabetický účinek palmitovaného PrRP31.

Lipidizované analogy PrRP31 prokázaly anti-obezitní a anti-diabetické

účinky ve zvířecích modelech s obezitou a metabolickými poruchami.

Palmitované analogy PrRP jsou díky svým anorexigenním, hmotnost snižujícím

a navíc antidiabetickým účinkům atraktivními kandidáty pro léčbu obezity a

diabetu.
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ABSTRACT

Anorexigenic neuropeptides have the potential to decrease food intake and

ameliorate obesity and its complications such as high blood glucose or high

blood pressure. However, they are not able to cross the blood-brain barrier after

peripheral application. Recently, we have designed and synthesized lipidized

analogs of prolactin-releasing peptide (PrRP), which resulted in stabilization of

the molecule and allowed us to apply the peptide to the periphery to achieve its

central biological effect, as it was demonstrated by increased neuronal activity

shown by c-Fos in particular hypothalamus nuclei.

The aim of this study was to choose the effective dose in acute food intake

experiments and then to characterize the subchronic effect of palmitoylated

PrRP analogs in mouse and rat models of obesity and diabetes. Several animal

models were used: diet-induced obese (DIO) mice (C57Bl/6J), DIO Sprague-

Dawley rats, and two rat models with leptin receptor-deficiency: Zucker diabetic

(ZDF) rats and spontaneously hypertensive (SHROB) rats.

Consumption of a high-fat diet in DIO mice and rats increased their body

weight and blood pressure. Two-week intraperitoneal treatment with

palmitoylated PrRP31 lowered the food intake, body weight, and returned the

blood pressure to normal levels. This treatment also improved glucose

tolerance in DIO rats. In contrast, in ZDF and SHROB rats, the same treatment

lowered the food intake but did not significantly affect the body weight, probably

because of severe leptin resistance that was likely due to a non-functional leptin

receptor. However, the treatment improved glucose tolerance and reduced

blood insulin levels in the SHROB model and tended to improve glucose

tolerance in the ZDF model, suggesting that functional leptin is required for the

anorexigenic but not for the antidiabetic effects of palmitoylated PrRP31.

Our data showed a good efficacy of lipidized PrRP31 in animal models of

obesity and related metabolic complications. Thus, the strong anorexigenic,

body weight-reducing and blood glucose-improving effects make palmitoylated

PrRP an attractive candidate for anti-obesity and glucose-lowering treatments.
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1. INTRODUCTION

This PhD thesis is a part of the research of the Lenka Maletínská´s group at

the Institute of Organic Chemistry and Biochemistry AS CR and the Experimental

Hypertension Group at the Institute of Physiology AS CR. Most parts of the thesis

are based on publications accepted in scientific journals. The list of these

publications is given on page 64.

1.1. Obesity and its treatment

Obesity is the most prevalent nutrition problem worldwide. The World Health

Organization concluded that more than 650 million people were obese in 2016

(http://www.who.int/mediacentre/factsheets/fs311/en/). Obesity is a prerequisite

for metabolic syndrome (MetS), clustering of the risk factors such as insulin

resistance, dyslipidemia, and hypertension that together culminate in the

increased risk of type 2 diabetes mellitus and cardiovascular diseases (O'Neill and

O'Driscoll, 2015; Sookoian and Pirola, 2011; Zalesin et al., 2011). Unfortunately,

despite tremendous efforts there is still no efficient non-invasive therapy for

obesity.

Several antiobesity drugs were withdrawn from the market because of their

severe psychiatric or cardiovascular side effects (for reviews, see (Bray and Ryan,

2014; Manning et al., 2014; Rodgers et al., 2012). The promising tool for

antiobesity treatment are analogs of peptides that decrease food intake, so called

anorexigenic peptides. Anorexigenic peptides have minimal side effects during the

long-term antiobesity treatment (Arch, 2015; Bray et al., 2016; Patel, 2015).

Liraglutide, a peptide analog of glucagon-like peptide-1 (GLP-1) that was originally

developed as a type 2 diabetes mellitus drug, has been recently approved for

antiobesity treatment in the USA and Europe (Saxenda). Other peptides evaluated

as potential drugs for obesity treatment are pancreatic polypeptide and peptide

YY. These peptides, called gut-brain peptides, affect the gastrointestinal tract and

have central anorexigenic effects (Karra and Batterham, 2010). Furthermore, there

are several neuropeptides originating in the brain that also have an anorexigenic

effect, such as prolactin-releasing peptide (PrRP), cocaine- and amphetamine-

regulated transcript (CART) peptide, or α-melanocyte-stimulating hormone (α-

MSH) (Mikulášková et al., 2016). Peptid CART is not prospective for potential

http://www.who.int/mediacentre/factsheets/fs311/en/
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treatment because its receptor has not yet been identified (Nagelová et al., 2014).

The α-MSH analog has been shown to be a stable substance with a strong

anorexigenic effect (Fosgerau, Raun, Nilsson, Dahl, & Wulff, 2014); however, its

further research was terminated because of its adverse effects on the skin

(Royalty et al., 2014).

The currently used pharmacological therapy for obesity has been shown to

have great potential to improve or prevent some cardiovascular risks and diseases

(Gadde et al., 2011; Kim et al., 2014; Torgerson et al., 2004). To prevent these

serious health problems, it is crucial to determine the mechanisms that regulate

both food intake and blood pressure (BP) (Mikulášková et al., 2016).

1.2. Food intake regulation and cardiovascular system

The regulation of food intake involves mutual integration of signals from both

the central nervous system and the periphery. The key role in the regulation of

food intake is played by the hypothalamus, where the action of a large number of

peptides and neurotransmitters is integrated to mediate regulation of short-term

and long-term dietary intake. The hypothalamus is a brain region containing

several nuclei: nucleus arcuatus (ARC), paraventricular nucleus (PVN), lateral

hypothalamic area (LHA), ventromedial nucleus (VMN), and dorsomedial nucleus

(Schwartz et al., 2000). One of the major regions of the hypothalamus considered

as involved in feeding and satiety is ARC (Sobrino Crespo et al., 2014). ARC acts

as a feeding control center and contains populations of neurons, so called “primary

neurons.” The primary neurons express neuropeptides that increase appetite

(orexigenic neuropeptides), including neuropeptide Y (NPY) and agouti-related

peptide (AgRP), as well as neuropeptides that reduce appetite (anorexigenic

neuropeptides), such as α-MSH and CART. These two populations of primary

neurons also contain receptors for hormones from the periphery that regulate food

intake in the long term such as leptin and insulin, and also for hormones that

regulate food intake in the short term such as peptide YY, cholecystokinin (CCK),


[…]


(Baltatzi et al., 2008). Our goal in this study was to investigate the effect of high-fat

diet on BP. The BP was significantly increased from the seventh week of HF diet

feeding to the end of the experiment and HR significantly increased already after

the second week of HF diet feeding. In a previous study, Roza and coworkers

observed significantly higher systolic BP measured 5 and 8 weeks post treatment

with HF diet when compared to BP values in an age-matched group of female

Wistar HanUnib rats (Roza et al., 2016).

These findings are in agreement with our study in DIO mice, where the BP

increased after the consumption of the HF diet (chapter 4.2.).
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6. SUMMARY

To sum up, lipidized analogs of PrRP31 designed in our laboratory showed

strong anorexigenic, body weight-reducing and glucose tolerance-improving

effects. However, the mechanism of their action is still unclear. In this work we

used various animal models with different metabolic disorders to clarify the

mechanisms how lipidized PrRP analogs act in vivo. The models with impaired

leptin receptor signaling, the ZDF and SHROB rats, and two models of rodents fed

high-fat diet, DIO mice and DIO rats, were used in this study. All these models are

frequently used for studying obesity and its complications.

Firstly, we investigated the effect on food intake in free-fed rats, and based on

these data we selected the dose for chronic experiments (Mikulaskova et al.,

2016). Palm-PrRP31 analog influenced food intake even in free-fed rats; however,

the degree of food intake reduction was partially dependent on the route of

administration and on the dose of the peptide. The most significant food

intake-decreasing effect was achieved after IV injections and a less pronounced

significant effect was shown after SC administration. In spite of the fact that

subcutaneous drug administration should provide an important route for its

delivery, the exact mechanism underlying SC absorption is not completely

understood. Future study towards a better formulation of the drug could help to

decrease the effective dose and increase the release of the compound both after

intraperitoneal and subcutaneous administrations.

Secondly, the long-term treatment with these analogs decreased food intake,

body weight and improved metabolic parameters in DIO mice and DIO rats with

metabolic complications. In ZDF rats with severe leptin resistance due to a

nonfunctional leptin receptor (Ishizuka et al., 1998), two-week treatment with

palm-PrRP31 decreased only food intake and failed to decrease BW, and only

tended to improve glucose tolerance (Holubová et al., 2016). Similarly, three-week

treatment with palm11-PrRP31 decreased food intake and did not decrease BW in

SHROB rats with impaired leptin receptor signaling. Surprisingly, glucose

tolerance in SHROB rats was significantly improved after the treatment

(Mikulášková et al., 2018). Taken together, these data suggest that improving

glucose tolerance could be mostly independent of antiobesity effects. Moreover,

as the effects of palm11-PrRP31 were observed in the leptin receptor-deficient
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SHROB rats, improvements in the glucose metabolism appear to be completely

independent of the leptin signaling. Our data suggest that functional leptin is

required for the anorexigenic but not for the antidiabetic effects of lipidized PrRP,

which make palmitoylated analogs of PrRP31 interesting candidates for direct

targeting prediabetes/diabetes along with obesity.

In the study with SHROB rats (Mikulášková et al., 2018), palm11-PrRP31

increased PI3K levels and additionally ERK activation in the hypothalamus of SHR

and SHROB rats, both pathways that are known to be activated by insulin. Based

on these data, we can hypothesize that the anorexigenic effect of the PrRP31

analog was mediated by PI3K through the insulin receptor IR activation. Increased

MAPK/ERK1/2 phosphorylation in the hypothalamus could also be the result of

PrRP effects, because ERK1/2 is the main activation pathway through its GPR10

receptor (Maixnerová et al., 2011).

It is known that peptides that regulate food intake also play an important role in

cardiovascular regulation. Therefore, in my PhD. thesis the blood pressure was

measured after acute and chronic administration of PrRP31 analogs to

normotensive Wistar rats. Acute IP administration of palm11-PrRP31 at a dose that

was used in metabolic studies (food decreasing dose – 5 mg/kg) temporarily

increased blood pressure, and the same administration of palm-PrRP31

temporarily decreased blood pressure. On the other hand, SC and IV

administration of both analogs at respective food intake-decreasing doses did not

cause any effect on the blood pressure. Chronic SC and IP administration of

palm11-PrRP31 had no effect on the blood pressure in Wistar rats.

Last but not least, as the high blood pressure is one of the obesity-related

complications, the effect of PrRP31 palmitoylated analog (palm11-PrRP31) on BP

was investigated. High-fat diet significantly increased blood pressure in DIO rats

and DIO mice, and chronic administration of palm11-PrRP31 (5 mg/kg) decreased

the blood pressure in DIO mice to the normal level. Therefore, lipidized PrRP

analogs may be important tools for the treatment of obesity complications such as

increased blood pressure.
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7. CONCLUSION

In general, peptides are key regulators of physiological processes with low risk

of toxicity and side effects. Despite their clinical potential, natural peptides have

several limitations such as poor bioavailability, low stability in the organism, and

difficulties to cross the blood-brain barrier after peripheral application. One of the

recently used strategies for peptide drug development is lipidization of peptides.

These lipidized peptides are more stable, with a high effectiveness and potential to

act centrally after peripheral application.

In our laboratory we designed palmitoylated PrRP31 analogs that exhibited

strong anorexigenic and antidiabetic effects after peripheral administration to

several rat and mouse models of obesity and diabetes. Moreover, palm11-PrRP31

was able to return increased blood pressure in DIO mice to the normal levels.

Based on the results from my PhD thesis, we would like to hypothesize that the

full effect of the lipidized PrRP analogs on food intake and hence on body weight

but not improvement in the glucose metabolism might be related to intact leptin

signalization.

To conclude, our data suggest a good efficacy of lipidized PrRP in rat and

mouse models of obesity and diabetes. Thus, the strong anorexigenic, body

weight-reducing, and blood glucose-improving effects make palmitoylated PrRP

analogs attractive candidates for antiobesity and glucose-lowering treatment.
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