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Posudek školitelky disertační práce Mgr. Barbory Neprašové:

„Úloha stabilních analogů peptidu uvolňujícího prolaktin při obezitě a
hypertenzi“

Mgr. Barbora Neprašová (roz. Mikulášková) pracovala pod mým vedením
v Ústavu organické chemie a biochemie od podzimu r. 2011, vypracovala zde
bakalářskou a magisterskou práci a pokračovala poté v doktorském studiu. Kromě
tématu disertační práce se účastnila i dalších projektů souvisejících s peptidy
regulujícími příjem potravy.

Ve své disertační práci se doktorandka zabývala biologickými účinky nových
lipidizovaných analogů peptidu uvolňujícího prolaktin (PrRP), látkami s potenciálními
antiobezitními a antidiabetickými vlastnostmi. Práce byla vypracována jak na
ÚOCHB, tak ve spolupráci s Fyziologickým ústavem AV ČR.

Práce Mgr. Barbory Neprašové se týkala zejména potkaních modelů
metabolického syndromu, tedy obezity, hypertenze a diabetu, a účinků nových
lipidovaných peptidů na tyto modely zejména z hlediska obezity a hypertenze.
Studentka se naučila velké množství metod, z nichž zejména chirurgické operace na
potkanech byly velmi náročné. Zároveň taky pomáhala se školením studentů
bakalářského a magisterského studia a svým vysoce kolegiálním přístupem přispěla
k dobré atmosféře v laboratoři.

Doktorandka pracovala velmi samostatně a zodpovědně, na základě
nastudované literatury navrhovala sama experimenty a vyhodnotila velké množství
výsledků. Práci měla vždy velmi dobře promyšlenou a zorganizovanou a své
výsledky kriticky hodnotila a samostatně zpracovala v publikace.

Podkladem disertační práce se staly 4 články, ve kterých je Mgr. Barbora
Neprašová buď jako první autor nebo jako spoluautor. Dále je také spolupůvodcem
uděleného patentu v rámci projektu PrRP. Účast doktorandky v tomto a dalších
projektech vyústila dále ve spoluautorství na dalších 7 publikacích v recenzovaných
časopisech (viz seznam v autoreferátu). Na základě výsledků i této disertační práce
byla vloni podepsána licenční smlouva ÚOCHB a FgÚ s firmou Novo Nordisk.

Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě.

V Praze, 8.6.2018

Lenka Maletínská